



Folketingets Trafikudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

Dato: 14. januar 2010

NOU/ J.nr. 2009-9349

Under henvisning til Folketingets Trafikudvalgs brev af 18. december 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 545 (TRU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Magnus Heunicke (S).

Spørgsmål nr. 545:

”Ministeren bedes oplyse, om der er truffet forhåndsftale om en omfordeling af bloktilskuddet, således at den andel af bloktilskuddet, som Region Syd-danmark tidligere har anvendt til andre formål, kan forventes bibeholdt efter en eventuel ny aftale vedr. fordeling af bloktilskud, hvis Vestbanen lukker.”

Svar:

Reglerne om finansiering af regionernes udviklingsopgaver er fastsat i lov om regionernes finansiering. Det fremgår heraf, at staten yder et årligt tilskud til regionerne til finansiering af det regionale udviklingsområde, samt at tilskuddets størrelse fastsættes af finansministeren med tilslutning fra Folketingets Finansudvalg. Den samlede størrelse af bloktilskuddet til fordeling mellem regionerne fastsættes i forbindelse med indgåelsen af de årlige aftaler om regionernes økonomi mellem regeringen og Danske Regioner.

Idet der også henvises til besvarelsen af TRU alm. del spm. 544, kan det endvidere oplyses, at det årlige bloktilskud til finansiering af regionernes udviklingsopgaver i henhold til lov om regionernes finansiering fordeles af indenrigs- og socialministeren efter et beregnet udgiftsbehov for hver region på udviklingsområdet. Beregningen af regionernes udgiftsbehov og dermed fordelingen af bloktilskuddet på udviklingsområdet sker på baggrund af en sammenvæjning af otte kriterier. Bloktilskuddet fordeles således til regionerne efter kriterier fastsat i lov om regionernes finansiering og ikke på baggrund af aftaler.

Hvis en region nedlægger sine privatbaner og kriteriet om antal kilometer privatbanespor dermed får kriterieværdien nul i udgiftsbehovsberegningen, vil regionens bloktilskud alt andet lige blive reduceret, jf. også besvarelsen af TRU alm. del spm. 544. Som det også fremgår af dette svar, ydes bloktilskuddet til regionernes udviklingsområde som et generelt tilskud, der ikke er øremærket til konkrete opgaver inden for udviklingsområdet.

Det kan supplerende oplyses, at det fremgår af lov om regionernes finansiering, at forslag til revision af de strukturelle kriteriers vægte skal fremsættes for Folketinget i folketingsåret 2010-2011. Der vil i den forbindelse kunne foretages en vurdering af vægtningen af kriterierne på baggrund af de første års erfaringer med regionernes udviklingsopgaver.

Karen Ellemann

/ Dorte Lemmich Madsen